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 Socialnämnden 2023-12-11 

 
 
 

Riktlinjer vårdnad, boende och umgänge 

Ärende 
 
Riktlinjer är en politiskt beslutad vägledning som anger socialtjänstens 
handlingsutrymme gällande det specifika området. 
Riktlinjer vårdnad, boende, umgänge är ett tillägg till Myndigheten för 
familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoFs) handböcker och vägledning 
”Vårdnad, boende och umgänge”, ”Att utreda vårdnad om barn i vissa fall 
– handbok för socialtjänsten” samt ”Riskbedömningar i utredningar om 
vårdnad, boende och umgänge”. 
Handböckerna utgör ett komplement till MFoF:s föreskrifter och allmänna 
råd om socialnämndens utredning om vårdnad, boende och umgänge. 
Innehållet i handböckerna tar upp lagstiftning, förarbeten, rättsfall och 
uttalanden från Justitieombudsmannen (JO) samt kunskap som baseras på 
vetenskap och erfarenheter från det familjerättsliga området inom 
socialtjänsten. 
Handböckerna ska: 
1. Vara en vägledning i socialtjänstens handläggning 
2. Bidra till enhetliga bedömningsgrunder för att garantera likställighet och 

rättssäkerhet för de berörda och en god kvalitet i verksamheten 
Att handlägga en utredning avseende vårdnad, boende och umgänge av barn 
är en mycket lagreglerad handläggningsprocess. Handläggningen av 
socialtjänsten i Danderyd följer aktuell lagstiftning och nationella 
föreskrifter och vägledning. Riktlinjen innehåller inga särskilda 
ställningstaganden eller beslut avseende handläggningsprocessen utöver 
lagstiftning, föreskrifter och vägledning. 
 

Socialförvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden antar socialförvaltningens förslag till Riktlinjer vårdnad, 
boende och umgänge 
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Socialnämnden beslutar att Riktlinjer vårdnad, boende, umgänge och namn 
som antogs av socialnämnden 2015-06-16 och reviderades 2018-11-06 ska 
upphöra att gälla. 

Bakgrund 
Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF) är statens 
kunskapsmyndighet för frågor om socialnämndernas familjerättsliga 
ärenden samt förebyggande insatser på områdena samarbetssamtal och 
familjerådgivning. MFoF är även kunskapsmyndighet i frågor gällande stöd 
till föräldrar i deras föräldraskap för att främja barnets utveckling och har 
även ansvar för tillsynen över de organisationer som är auktoriserade att 
förmedla internationella adoptioner till Sverige. 
Handboken ”Vårdnad, boende och umgänge” publicerades 2012. MFoF har 
inlett ett arbete 2023 att revidera handboken. 
Familjerättshandläggare möter ofta föräldrar i kris som behöver hjälp att 
kommunicera och se barnets behov. Handboken är ett stöd och hjälpa dem 
att tillämpa de regler som gäller på området.  
Handläggningsstödet ”Riskbedömningar i utredningar om vårdnad, boende 
och umgänge” som publicerades i maj 2018 är ett komplement till MFoF:s 
allmänna råd och handboken Vårdnad, boende och umgänge. 
Handläggningsstödet innehåller en modell för riskbedömningar och exempel 
på inledande frågor att ställa i olika situationer. 
Handboken ”Att utreda vårdad om barn i vissa fall – Handbok för 
socialtjänsten” publicerades 2023-03-31.  Handboken är ett komplement till 
MFoF:s allmänna råd om socialnämndens utredning gällande vårdnad om 
barn i vissa fall och är tänkt att fungera som en vägledning vid 
socialtjänstens utredningar. 
Den befintliga riktlinjen reviderades 2018-11-06 och omfattar frågor 
avseende vårdnad, boende, umgänge och namn. MFoF har inte namnfrågan 
som ett ansvarsområde så det saknas kunskapsstöd eller vägledning att 
hänvisa till när det gäller namnärenden. Således omfattas inte den nya 
reviderade riktlinjen området namnärenden. 
 

Konsekvenser för barn och unga 
Styrdokumentet för handläggning av utredningsprocessen avseende 
vårdnad, boende och umgänge säkerställer att barns behov inom området 
handläggs likvärdigt och rättssäkert av socialförvaltningen. 

Ekonomiska konsekvenser 
Förändringen avseende Riktlinjer vårdnad, boende och umgänge innebär 
inga ekonomiska konsekvenser för kommunen. 
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Britt-Marie Ekström, socialdirektör 
  

 
 
 
Åsa Wallén, avdelningschef 
  

 
 
 
Handlingar i ärendet 
1. Tjänsteutlåtande Riktlinjer vårdnad, boende och umgänge 
2. Riktlinjer vårdnad, boende och umgänge 
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